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ОСИГУРЕНИ ОПАСНОСТИ 

Член 1 

[1] Осигурувањето покрива штети на осигурените посеви и плодови ако се оштетени или 
уништени од поплава. Под поплава се подразбира стихијно неочекувано поплавување на 
теренот при порој, излевање на реките од речното корито, канали и провалување на 
одбранбени насипи или брани. 
[2] Осигурувачот е во обврска да плати надомест од осигурување на штети кои ќе настанат: 
- поради прекумерни води од други причини (подземни води, долготрајни дождови, 
претечување на насипи итн.); 
- поради нефункционирање на одводни канали; 
- поради рушење на каналите и насипите; 
- поради извршување на наредби кои ги издава надлежниот орган при поединечни 
ситуации во врска со состојбата на водата, освен ако наредбата е издадена во согласност со 
осигурувачот со цел да се спречи понатамошна поплава и зголемување на штетата на 
осигурените посеви и плодови. 

[3] Посевите и плодовите на мочурливи земјишта, земјишта помеѓу реки и насипи, како и 
земјишта кои се незаштитени, односно немаат одбранбени насипи, а редовно се 
поплавувани не можат да бидат предмет на осигурување. 
 
 
ПРЕДМЕТ НА ОСИГУРУВАЊЕ 
Член 2 

[1] Предмет на осигурување се посеви и плодови кои се осигуруваат по Општите услови за 
осигурување на посеви и плодови. 

 
 
УСЛОВИ ЗА СКЛУЧУВАЊЕ НА   ОСИГУРУВАЊЕ 
Член 3 

[1] Осигурување од поплава може да се склучи  најдоцна до почетокот на сеењето или 
садењето, за долгогодишни насади и повеќегодишни култури до 1 март секоја година, 
доколку во време на поднесување на понудата за осигурување не постои непосредна 
опасност од поплава. 
[2] Осигурувањето од поплава е условено со склучување на осигурување од основните 
ризици од став 1, член 1 од Општите услови за осигурување на посеви и плодови, како и под 
следните услови: 
1) во   случај    на    здружени    организации    и поголеми имоти- ако во осигурувањето се 
опфатени сите есенски или сите пролетни култури и со оглед на тоа дали се осигурува 
есенската или пролетната сеидба на сите ниви или градинарски површини. 
Овошните култури, лозовите насади и хмелот не е потребно задолжително да се вклучат во 
осигурување – по предходната алинеја. Ако се осигуруваат и тие, договорувачот е должен да 
ги осигура сите површини на овошки, винови лози или хмењ. 
Осигурувањето на сите површини- култури се врши одделно за секоја економска единица. 
2) само кај колективен облик (групно осигурување), ако со осигурување на обработливото 
подрачје се опфатени најмалку 70% од површините на посеви или плодови, кои се групно 
осигурени од основните ризици. 
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[3] Ако договорувачот не ја осигура целата есенска или пролетна сеидба, односно сите 
овошни 
лозови насади или хмел, оштетата се пресметува сразмерно меѓу групно засеаните 
(засадени) и осигурените површини на есенски или пролетни посеви односно овошни, 
лозови насади или хмел. 
 
 
НАМАЛУВАЊЕ И ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  СУМАТА НА ОСИГУРУВАЊЕ 
Член 4 

[1] Намалување или зголемување на сумата на осигурување осигуреникот може да бара 
ако во меѓувреме не настанал осигурен случај и ако не постои непосредна опасност од 
поплава и тоа: 
1) намалување на сумата на осигурување за есенската сеидба најкасно до 1 март, за 
пролетната сеидба до 1 мај секоја година; 
2) зголемување на сумата на осигурување, ако во текот на осигурувањето се зголеми 
вистиниската вредност на приносот на осигурените култури најмалку за 20%. 
[2] Осигурувачот може да услови зголемување на сумата на осигурување со претходен 
преглед на осигурените посеви и плодови, со тоа што обврската на осигурувачот за промена 
на сумата на осигурување стапува во сила во 24 часот на денот кога е потпишана писмената 
спогодба за зголемување или намалување на сумата на осигурување. 
 
 
ПОЧЕТОК И  ПРЕСТАНОК НА  ОБВРСКАТА НА ОСИГУРУВАЧОТ 
Член 5 

[1] Обврската на осигурувачот да плати надомест од осигурување за штети од поплава 
почнува: 
1) Kај посевите кои се произведуваат со сеење – од моментот на завршеното сеење, а за 
посевите кои се произведуваат со садење од засадувањето   односно расадувањето. 
2) Kај останатите култури според одредбите од член 5 на општите услови за осигурување 
на  посеви и плодови. 
[2] Обврската на осигурувачот за надомест на штети од поплави престанува според 
одредбите на став 3   и 4 од член 5 од Општите услови за осигурување на посеви и плодови. 
 
 
ОБВРСКА НА ОСИГУРЕНИКОТ ПРЕД И ПО НАСТАНУВАЊЕТО НА ОСИГУРЕН СЛУЧАЈ 
Член 6 

[1] Осигуреникот е должен во текот на траењето на осигурувањето, а особено кога е 
извесно дека ќе настане поплава, да ги превземе потребните мерки за да се спречи 
остварувањето на осигурениот случај (подигање, односно зацврстување на насипи, 
одржување на функционалноста на системот за одводнување, одржување на црпните 
станици и др.) 
[2] Кога ќе настане осигурен случај, осигуреникот е должен да преземе соодветни мерки 
за спречување на зголемување на штетата (исфрлање на преостанатата вода, копање, 
разбивање на коритата и др.). 
Ако осигуреникот не постапи така, не се      надоместува оној дел од штетата кој настанал 
поради тоа. 
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ВАЖЕЊЕ НА ОПШТИТЕ УСЛОВИ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ НА ПОСЕВИ И ПЛОДОВИ 
Член 7 

[1] За осигурувањата склучени по овие посебни Услови, исто така важат одредбите од 
Општите услови за осигурување на посеви и плодови, доколку не се во спротивност со 
нив. 

 

 
 

 

  

 

 

Овие Услови се донесени врз основа на Овластување на Надзорниот одбор на  Друштво за осигурување ХАЛК ОСИГУРУВАЊЕ АД Скопје 

утврдено со Одлука бр.0203-04/13 од 03.03.2023 година и Одлука на Управниот одбор бр. 0202-21/05 од 09.04.2024 година и ќе се 

применуваат од 09.04.2024 година. 

 


